petus armat. An vensemus. Horpagum Medum tantum fortitudinis exemplum, quantum ab Herodoto memoria mandatum est, edere potuisse, nisi prius in patientia ac fortitudinis exercitatione seipsum verfatum esset? nec sine maximo fructu, magnaque potius cum nominis sui gloria, tantum enim fortitudine, ac prudentia præstitit, ut acerbitissimam injuriam sine ullo plane doloris sensu pertulerit, & sese cumulate contra Regis immanitatem ulcisci potuerit. nam, cum ejus filium Rex Attyages interfectum ad epulandum apponi jusset, caputque post cenam allatum ostendisset, rogans, cujus feræ viscera in mensa commedisset: ille vero nihil perterritus, nec animo ullam in partem dejecto, agnoscit, inquit, quid si actum, ac quidquid Regi placuit, mihi quoque placere pronuntio: hoc autem immanissimum genus injuriam tam dissimulavit, quoad Cyrum ex Persia in Mediam evocare potuit: quo adveniente, cum exercitus Imperator contra eum à Regemissus esset, & Regnum & Regem illi tradidit, itaque Attyages in Cyri potestatem, impietatis luge poenas daturus, redactus est. O factum omnium gentium, ac seculorum memoria dignissimum, ex quo non modo qui dolori cedunt, ad patientiam, ac fortitudinem excitentur; sed etiam Reges, quiq; hominibus imperant, ne quid impium, aut indecens audeant, erudiantur. nam ad verius injuriam, atque impietatem tantum est odium, tanta invidia, ut ne ipsum quidem cœlum, aut sidera, etiam si homines velint, hujusmodi scelera pati, ac dissimulare possint, ac si fera deorum vindicta sit, noluerunt tamen impies ipso in facinore adeo exultare, ut non angore conscientie, fraudisq; cruciatu, tinguam domesticis furis, assidue venentur tantumque potest impietatis odium Tyrannum exsuscitant, ac favissimè excruciatam nemo misereatur, nemo doleat, nam adversus hoc hominum genus, nec in ullo præterea, omnem profusus vim, omnesque stimulos amittit dolor, qui si ratione comprimendus est, quod supra diximus, multo etiam magis consuetudine vincitur: cujus tanta sunt vires, ut non modò perturbationes animi sed a se, sed etiam naturæ vim afferre, eamque seipsum immutante, ac penitus aliam possit efficere, cujus auxilio non modò doloris aculei, sed etiam foris salmina de pelle, ac cœterum facile poterant. Meditemur igitur, & omnino statuamus, nihil proliis humanum esse dolendum: non mortem, quam jam optimam esse cognovimus: non egestatem, quæ seipsum maxime boni causa à diis immortalibus tribaunt: non exilium, cum orbis terrarum omnibus pateat: non cetera generis ejusdem, quæ vulgi opinione gravissimis in malis numerantur. nullum enim tam grave malum apparebit, quin ex eo bonum aliquod multo majus, multoque optabilius magno deorum beneficio aliquando colligatur. Pleni sunt libri philosophorum, refertæ argumentis, ac rationibus paginae fœra omnes tanta autem exemplorum copia, ut nihil possit esse cumulatius, quæ cum ira sunt, quam se terremur, aut cui dolori cedamus? Dion certe, qui è Platonis schola defluxit, cum ejus filius in atrium è tecto delapsus interisset, non modò non doluit, sed etiam in eo, quod tum fortè agebat, constantè perstitit. quo facto judicavit & vir sapiens, & Platonis discipulus, quid ceteros, qui sapientes haberi volunt, facere oporteat. At Traheasp multo fortius, siquidem filii mortuus, cum ferro trajectus, sine ullo profusus dolore spectator fuit. Cambyfes enim iratus, & obitus cum filium sagittis peteret, jamque pectus reclusum appareret, patrem jussit inspicere, nam cor percussum esset, cui cum pater respondisset, jam cordi sagittam esse infixam: tum Cambyfes, nunquid certam, inquit, habeo manum? at pater, nullo doloris signo dato, nec utquam conversa, aut commota facie, ne Apollinem quidem, inquit, certiores sagittas emissuram crediderim. Quid hunc patrem putemas facturum fuisse, si filius in pugna fortiter dimitans occubisset, qui nullius culpæ concivium filium crudelissimè trucidari non dolerit? num credamus, filii mortem honestam, pro

patria susceptam, tali patri futuram fuisse jucundissimam? Nec tamen dubito permultos fore, qui impium illum, ac poenè viscerum suorum carnificem vocent. Sed faciam sanè, ut lubet, dum hoc mihi concedant, exemplum hoc fortitudinis, ac devicti doloris esse præclarissimum. Quod si ita est, ut infirmos animos spectata ceterorum virtutum erigat, & confurmet, quem censeamus jam dolori concessurum, cum tam multos audiat, qui seipos in dolore superarint, quocirca, tam multa veterum exempla colligere vereor, ne supervacaneum, aut fortasse putidum videatur, quòd si ceteris tantum, & non nobismetipsis, scriberemus, fortasse breviores in scribendo, in exemplis autem recensendis etiam priores essemus, sed sit nescio quomodo, ut ex aliorum casibus ad mala nostra sananda medicinam colligamus, nobis quidem ita videtur: & cum nostro vulnere medeamur, mirari non debent qui hæc in manus lument, si quid fortasse paulo expressum uberius inveniunt, illud certe propositum habemus, ut omnibus nobiscum prodesse, omniumque dolori, quam accuratissimè fieri possit, consolationem afferre possimus, quam obrem his enumerandis nostram valde imminui, atque allevat molestiam experimur: ceteris idem optamus, ac, si dicere liceat, etiam speramus, nam in tanta vel argumentorum, vel exemplorum copia, quibus se legentes poenè obrui sentient, equis se immobilem, aut in dolore inexorabilem præbeat?

Desunt nonnulla.

Nec verò ignoro nonnulla interdum accidere, quibus ita perturbetur, & opprimatur animus, ut à medicina refugiat, idque si ullo in casu contingit, certè, cum dolore affligimur, maxime solet evenire. quod ex eo fit, quòd erepti vel amici, vel affinis, vel filii cogitatio adeo nobis grata est, quòd illum panè ante oculos constitutere videatur, ut, etiam si dolorem refricet, & lacrymas eliciat, tamen eam deponere nolimus. ac, si ad consolandum remedia suppetant, tamen nihil minus, quam consolantium verba, audiamus. falluntur sanè graviter qui ita agunt: sed hunc errorem, quo magnopere delectantur, sibi extorqueri nolunt. Quare suum unicuique studium, suaque omnibus delectatio relinquatur, non enim vereor, quin, si minus in ipso doloris actu remediis utendum homines censeant, certè, cum modicè dolor resederit, ac se paulum quasi remittere coeperit, ad extinguendas dolores reliquias moria, præceptaque nostra adhibeantur. nihil autem utilius est, quam hæc eadem in voluptate, ac lætitia pertractare, atque in malis habere. sic enim & legi, atque ad verbum edisci, & penitus memoriæ mandari possunt, ut, cum in animum penitus influxerint, tum exhauriri ac profusus elabi, non facile queant. ita fit, ut, cum repente dolor invalit, tam is utamur: quæ, nisi antè percepta, & cognitæ sint, impetu ipso doloris incurrente, plane depelli, atque excludi solent. sensimus hoc in nobis ipsis: nec parum nobis obfuit, hanc universam adversus dolorem commentationem non multo antè animo, ac mente percussisse, quamvis enim permultos philosophorum libros vel de lactu, vel de morte satis accuratè legissemus, ut Theophrasti, Xenocratis, aliorum, quos commemorare nihil attinet: tamen hoc non ideo feceramus, quòd eventurum putarem, ut illis ipsis in nostro dolore uteremur, itaque neque lætionem, quantum oportuisset, accuratam, nec memoriam satis intentam adhibuimus. casu autem repentino oppressi, non prius ad libros confugere potuimus, quin antè acerbitatis vi prosterneremur. quamquam postea tempore ipso factum est, ut dolor nec, ut antea, acrior, & mens ipsa paulo esset sedatior, & ad medicinam accipiendam magis idonea. Sed pergamus ad reliqua, quæ nec multa restant, & scitu, ac cognitione dignissima tractu autem ipso, quem præcipue quarimus, gratiora fontæ, & ubertiora. Quid est ergo, quod aliquam nobis afferre ubi-

rationem possit, cur nihilominus nostrorum morte dolore debeamus credo, si quando nobis in mentem venit, magnā nos ex eorum, quos amissimus, opera, ac studio utilitatem percepturos fuisse. at hoc non ad amicos aut affines, quorum dolore videmur interitu, sed ad nosmetipsos pertinere. mercenarius igitur do or fuerit, quique non ex affinitate, aut benevolentia, sed ex una proveniat utilitate, quid autem flagitiosius & indignius quam eum, qui sic dolet, ita regi oportere, cum tantopere alicujus morte crucietur. quod ali qua utilitate privatus sit. si nihil ex ejus vita beneficium ac commodum se consecuturum speravit, nihil sibi omnino dolendum fuisse? At videamus, non Persas aut Scythas, sed & mediā civitatem nostrā clarissimos, & praestantissimos viros, ac cives, qui non modo amicos, cum quibus conjuncti similes vixerant, sed etiam liberos, & quidem carissimos in interitu ita fortiter, & constantiter tulerunt, ut causa nihil sit, quin eos superioribus Graecis comparare atque etiam anteferre debeamus, atque hoc ita magis in illis mirandum fuerit, quod in eorum obitu se fortissimos & constantissimos praebuerunt, qui non modo ipsi utilissimi, si vixissent, sed proinde solliciti, ac jucundi se putassent, quod enim utilius filio? quid jucundius amico? at si illi, & unicuique Fab us, praeterea Consularem, qui jam magnas res gesserat, & majores cogitabat, amisit, neque solum non doluit, quod fortissimi animi fuit: sed etiam mortuo laudationem in foro dixit: quo nihil fortius, aut laudabilius ne ex omni quidem antiquitate recenseri potest, cujus orationem quis non admittitur insignem ingenii, judicii, orationis praestantiam? modo ille vel ea, quae dixit, sine luctu dicere, aut quae scripsit sine dolore cogitare potuit? cum praesertim hoc in illa laudatione & admiratio, & obstupescere soleamus, quod non ut alii, de ceterorum laudatione disputat, ut suum ipse dolorem aliorum exemplo minuatur, sed, filio haerens, illius maxime virtutes, propriaeque laudes, quae vel acerbiorē efficere doloris sensum poterant, longissimo sermone persequitur, quod singularis virtutis exemplum fortasse Horatii Pulvilli laudem magna ex parte demerere videatur, quem tamen summum virum silentio preterire nefas ducimus, cum in eo ipso, quod filii mortem exquisitissimo, ac fortissimo animo tulit, etiam Jovi Opt. Max. cuius ad eum dedicabat, gratissimum fecisse videatur. nam Pontifex inter sollemnia verborum nuncupationem, postquam tenens, ut filium mortuum audivit, neque manum a poste removit, ne sacra dirimeret, nec vultum a populo avertit, ne suum potius dolorem, quam populi utilitatem, ac salutem, cogitare videretur. Jam, quid L. Paullo insignius, quid illustrius? qui filios paucissimis diebus duos ita perdidit, ut nullum praeter doloris paulo acris indicium ediderit, ac potius in ea concione, quam de rebus a se gestis ad populum habuit, laetatus est, quidquid populo Rom. immoeret adversi, totum id in se ipsū: ad diis immortalibus esse conversam. Cum Sulpicio vero Gallo quis neget etiam esse praestantissimē? cujus innocentiam, sapientiam, militarem virtutem, etiam insignis in obitu filii fortitudo illustraverit, quem ut nunquam libens tacitum dimiserim, sic ad Catonem properans exultare videtur animus, & quasi in portum ex horrida tempestate delatus, in sapientissimi viri nomine, atque exemplo conquiescere neque enim majori mihi admirationi esse solet clarissimi hominis res gestae, ac virtus, non solum in luce patris, sed etiam in congressu hostium cognita, quam fuit illa in filii morte, praetoris designati, in oculis omnium civium fortitudo declarata. Atque horum egregia in domesticis miseris, atque arum facinora qui fortiter in civitate nostra imitati sint, casusque fortunae gravissimos ea identissime vulerint, non difficile fuerit oratione complecti. nam & Q. Martius rex, cum unicum summam pietatis, summaque virtutis filium amisisset, dolorem prudentia peritit, & eo ipso die, quo filii rogum spectabat, curiam ingressus est: senatumque jussit convenire.

Crassus vero, in eo praelio, quod cum Partis commisit, occiso filio, tantum abfuit ut doleret, ut etiam exercitum increpaverit, quod unius militis iactura tantopere commoveretur, hortatusque sit, ut patris virtutis memores, pro republ. fortiter dimicarent, filii mortui ulionem sibi unire linquerent. Sed antiquior P. Crassus, vir clarus, & consularis, P. Crassi filii mortem & vidit, & moderatissime tulit. Nec ab ejus laude abfuit, ac fortasse Crasso praesitit. Cn. Cyprius, qui Cepionem filium naufragio absumtum ita non doluit, ut eum ne leviter quidem ē vultu, aut ulla corporis parte commoerit ē familiae quisquam ullo pacto lenierit. Jam quid Pisones, Scavolas, Brutos, Marcellos, Metellos, Lepidos, Aufidios enumeremus, quorum singuli pluribus amissis filiis, vel uxoribus, vel parentibus, nec lugendum existimant, & suam in illorum funeribus, virtutem, atque constantiam non sibi solum, sed etiam generi, nominique Romano gloriosam fore putaverunt. Pudet in virorum gravissimis casibus repetendis longiori uti oratione, cum virorum maxime peculiaris virtus sit, & in viris efflorescat, ac vigeat maxime, quam obrem de faminis potius dicendum est, ut cum eas fortissima fuisse cognovimus, tum puocat vitos, & mulierculis virtutis exempla patere, & ab his ea virtute, quae ipsorum propria esse debeat, videri aliquando superatos, nam, si verum est quod a Theophrasto alicubi proditum memoria mandavimus, orbem terrarum theatrum quoddam esse magnum, divina mente repleum, & caelestis indicanda sapientie gratia tam multis undique collucens, ubi ornamenta illud atum ac depictum: nec autem medio collocatos esse homines a deo, ut cum fortuna, dolore, morbis, egestate, casibusque per multis assidue luctetur deum verò ipsum quantum quisque pugnando valeat, quamque viriliter fortitudine divinitus accepta utatur, deliquit alpectare hoc, inquam, si verum est, dubitari profecto non potest, quin quemadmodum populus Rom. in muneribus publicis invisus habet gladiatores, qui omni modo vitam impetrare cupiunt, faverit, qui contentum ejus praese ferunt, itidem dii immortales, & quos ex hominibus vivis anxie de vita sollicitos, ejusque exitum detrectantes aspiciant, his aliquid modo succentent, eos verò & caros habeant, & muneribus prosequantur, qui si de vita revocentur ipsi, vel suos revocari videant, alacris, laetique deo parent, nihilque propterea mali sibi accidisse juvant, quod si faminis praestitisse intelligimus, cur his imbecilliores, atque infirmiores videri velint, nisi neque solum unam aliquam ē multis faminam, sed totam gentem, ac nationem, ut marium virtute, sic faminarum eximia quadam magnitudine animi praestitisse accipimus. Lacanas enim matronas traditum est, occisis filios vulnera inspicere consuevisse, ac, si adversos vulneratos esse comperissent, laetabundas funus ducere, cosque in avira sepulcra inferre solitas esse, contra verò, quos adversis vulneribus concisos agnoscebant, ab his refugientes, clam sepeliendos curabant, nec ullo profusus honore funeris prosequendos habebant, tantum in faminis quoque animis decus poterat, & studium gloriae, quae ex gente etiam illud ad nos praestitum dimanavit, matrem quandam filium, senis confossum vulneribus, intuentem nec ingemere voluisse, nec coronam ē capite deponere, sed ad comites conversam, ita locutam: Quanto pulchrius & optabilis est in acie victorem animam efflare, quam in Olympio certamine parva victoria vivere? at alia filium in praelio interfectum audiens, iccirco, inquit, genueram, ut mortem pro patria fortiter occumbere non dubitaret. Quid his faminis facias, aut quo non honore, ac gratulatione dignas putes, quae de patris dignitate, deque gloria solliciti, honestam mortem cuius saluti ac lucro anteponebant? Age vero, num Lacanis Romanarum virtus inferior? par fortasse, nisi malis etiam superiorem appellare, quam fortis enim, & quam magnifica illa Cornelia vox, quae duodecimo jam aetate missa, cum Tibertium & Cajum filios interfectos spectavisset, nullo timore percussa,

perculsa, nulloque dolore confecta: Numquam inquit, ego me non felicem dixerim, quæ Gracchos pepererim, forte: verò faminam, & cuius ex veteribus mentis præstantia, ac magnitudine animi conferendam non enim docti concessit; sed potius, cum virtute vicisset, victrix de dolore triumphum egit. Nihil iam Rutiliam miremur, quæ C. Cottam filium in exilium secuta, cum postea reversum in patriam amisisset, ne eo eam lacrymantem post elatum fanus vidit patri; fato Clodia usa est, quæ D. Brutum filium, consularem mortuum superstes vidit, neque tamen ejus obitum non fortiter & patienti animo tulit. quæ virtutis non vulgaria in feminis exempla mirari aliquis possit quæ sexus imbecillitatem, ac molliem cogiter, at verò, qui fortissimis genitas parentibus, & fortibus etiam avis, majoribusque prognatis recordatus fuerit, nihilo ab eis minore vel prudentiam, vel animi magnitudinem requirit. Est ergo ulla res tanti, aut commodum ullum tam expetendum, ut, illo amisso ne prudentiam quidem retineamus? quæ si ulla in nobis residet, nos profecto vel avit vel patriæ virtutis adjuvet, nec de Pisonibus, Fabris, Brutis, Marcellis cogitantes, quos imitemur & à quibus ortum ducamus, immores esse patitur. Horum enim armis Imperii fines producti sunt: horum sanguine parata, ac stabili libertas: hominum denique labore, ac studio resp. ad tantam pervenit sine bellæ laudis, sine domesticæ virtutis gloriam, quorum in vestigiis pedem ponere oportet, qui laudabiliter vivere, qui; honestis in actionibus exerceri volunt nec ullo mentis errore ad nimium dolorem, atque insaniam traduci. Non minus enim externos magnos, clarosque viros: collegimus de nostris plurimos quibus mortis sensus non modo ingratus sed etiam optatus, & jucundus accidit. Addatur, si placeat, etiam Theramenes, qui veneno epoto, maxima æquitate animi, ludens in morte, quod erat in poculo reliquum. Critia pro opinavit. Ergo ille in sua morte vir clarus, & sapienter ludebat: nos in filiorum, aut a finium morte lugebimus? & veterum dicta quotidie legentes atque ad discendum, præclara ducemus, exempli repudiamus? aut eam vitam, quæ mortem hanc consecutura est, immortalem, beatam, à miseriis omnibus vacuum, negligemus? quavis enim nudum corpus, & exanime discedens relinquamus, nec amplius liceat homini, qui è vita discedat, suis omnibus bonis divitiis perfrui:

Assente ut ille ait, opo Barbari, a.

Tulla calata, laqueatis.

Tamen multo majoribus & bonis, & opibus quæ nulla ventallas absumet, nulla vis enipiet, priorum mentes assidue potantur. Sed dimittamus & exemplum clarorum hominum, & illorum virtutis impressum in historiis memoriam; venimus ad id, quod unusquisque sensu percipit, quantumque ex morte consequamur emolumentum, ac commodum, ipsa, factisque probemus ex qua docendi, & disputandi ratione perspicue veritas elucescit, quidque hoc modo se habeat, vel lo, facile potest percipi. Si quisquam est, qui secundos in omni vita rerum exitus adipisci, & consequi possit, nihilque timeat adversi, hunc nemo in futurum poterit iure divitiarum si vitam sibi morte multis paribus meliorem affirmet. atqui nemo est, qui non modo miseriam, atque erumnas ab humana vita segregare, se semihoram quidem felicem sibi, ac beatam polliceri possit. Metell. sibi fortunam spectant omnes: Priami sobolem, ac regnum exoptant alii: quasi non & Metellus tam multos nactus filios, ac nepotes, cum maximè beatus esse posset, virtus obierit, & Priamum non omni orbatum progenie, summoque dolore confectum hostilis manus interemerit. His vitam si mors aliquot ante annis ademisisset, è multis eos miseriam, ac luctibus simul eripisset, quos iccirco experti sunt, quia vitam divitiarum quam ipsorum requirebat felicitas, produxerunt. hinc illam feraciter delectata:

Hæc omnia vidi insammari,

Priamum vi vitam auferri,

Je in aram sanguine ducari,

Quæ non modo visu, sed etiam auditu ærerbissimè sunt quid putamus misero Regi, qui omnia & videre, & audire & experiri coactus est? num ei multo melius evenisset, si vitam omnino multis ante annis, quam hæc acciderent, amisisset? Forsitan quispiam dixerit: multa, quæ vivens nactus est, bona, cuncto decedens penitus reliquisset, sed à malis etiam multo gravioribus, qualia multa excola non viderunt, felicissime liberatus esset. Ex quibus omnibus, in ullaque his peripitum est, peverttere homines ea quæ sunt humana fundamenta felicitatis, cum utilitatem à morte se jungunt aut cum miseriam cum morte connectunt. L. Crassum, ex nostra civitate clarissimum, & eloquentissimum virum, matura mors, quantis è molestiis, quantisque incommodis eripuit? nam, quæ in patriam pietate sunt, ex his malis quæ irremediabilem eum consecuta sunt, incredibilem si vixisset, dolorem accepisset. flagravim bello italico, exaruit senatus indigna, nihil denique in civitate fuit, quod non ejus temporis calamitatem, luctumque perissent. Nam quid fugam Marii, quid cetera, quæ in illius discessu acciderunt, maxime lætiosa, tam meque miseranda commemorant? quid reditum illum sanguinarum, quæ ex recordatione nemo est, qui non intus sensibus exhorrescat, teneamus enim memoria, aut saltem ex patrum scriptis accipimus, crudelissimam omnium eadem illo tempore esse factam, trucidatos bonos viros & cives, incisas eorum civitates, in Rostriis, positas, qui multorum civium salutem, ac dignitatem, eloquentia pepererunt. quæ multos ex illa re p. tempestate commemorare possumus, innocentissimos homines, & que optimos, ut acerbissimam es lamitatem effugerent, libertatem morte quævisse. O acerbum ac nemini non poenitendum Reip. statum, conditionemque vivendi: cum eos ipsos, qui Reip. tuo labore, suoque sanguine auxerint, juvarint, servarint, nusquam tuto nihilque magis quam propinquo manus, ac gladios timentes, horrescentesque videas: illorum autem, quorum opera, & auxilio servatus sis, cum horribiles, miserisque casus spectes, nulla tamen ratione opitulari, nihilque sperare adjuvamenti queas, quis neget iis ipsis, qui hæc intueri cogitant, mortem esse non modo detestandam, sed etiam optandam: qui autem ne in horum temporum flammam incidant, mortis beneficio consecuti sint, eos verò beatissimos iure omnes existimabunt qualem fuisse L. Crassum nisi resp. probavisset, nihil esset, cur oratione persuadendum videretur. Sed hæc paulo antiquiora, quam ut omnibus in memoriam redigi, ac cogitatione comprehendere possint. Pompei autem, nostri familiaris, casu, quid in civitate notius, quid illustrius? aut quid omnium oculis, ac mentibus perspectius, & clarius? hunc si mature exstinctus esset, nihil d. moris, nihil inavulsi mali quod tam diu in vita mansit, iccirco factum est, ut singularis calamitatis exemplum omnibus præberet. cui eo iusto osior fortuna ærerbis visa est, quo feliciore, ac secundiore fortuna in omni vita usus erat, quis enim universis civibus, liquando clarius? quis in toga vel rebus gestis, vel honoribus extra ordinem delatus, etiam? quis opibus, propinquitatibus, amicitias florentior? cui nihil prorsus ad summam, absolutamque tenuitatem, præter honestum, ac jucundum vite exitum, decessit. Sed videamus, quantum in rebus humanis fortunæ possit injuria, nisi malimus ad propriam mortalem vitam nimis sperare, miseramquam conditionem omnia mala revocare, qui enim amplissimis fortunis usus erat: nihil nisi sublime, ac beatum nec cogitare, nec optare consueverat; cui omnia vel ad usum, vel ad voluptatem supererat, bellum cum socero suscepit: deseruit domum, profugit ex Italia: & eum antea nihil in ceteris bellis, nisi summo consilio, prudentiaque gessisset, cum vel maximè ingenio, iudicioque excellere debuisset, sui præne oblitus est, utque in belles & infirmas copias, triones, collectissimisque milites cum robustissimis legionibus conferte non dubitavit

REX 5

& amisso

& amisso exercitu, ereptisque castris turpissimè victus, in
 servorum manus vitæ sumptus, & clarissimus incidit. vita
 verò ut miserabiliter privatus sit commemorare nihil est
 necesse: cum eo ipso, quòd, in tam miseram fortunam de-
 lapsus, vitam vitæ amiserit, minus fortasse miser censeretur
 possit. beatissimus autem obiisset, si, cum in Repub. flore-
 bat, cum valebat auctoritate & gratia, cum copiis, opibus-
 que staret, à vita decessisset, cujus propagatio quantum
 illi moreris, ac luctus attulerit, non modò scribendo, sed
 vix etiam cogitando consequi quisquam possit, itaque hoc
 stabilito, & fixo, mortem sapissimè beatam homini con-
 tingere, non solum, quòd nos in beatam vitam inducat, sed
 etiam, quòd multarum, & magnarumque miseriarum sensu
 liberet, & à futuris vel calamitatibus, vel doloribus abstra-
 hat, quid jam relinquatur, cur non morte letari, ac clarum
 hominum virtutem, qui nullus interitu perturbati
 sunt, imitari debeamus? An non optimam, beatamque mor-
 tem iudicabat L. Brutus, cum Tyrannum arcens, quem ex-
 pulerat vitam pro nihilo ducebat? item Decii, quo tempo-
 re cum Latinis pro patria dimicantes, sese hostium telis
 obiciebant? præterea Scipio, Paullus, Marcellus, Albinus,
 quos vitam in acie juvanda patriæ causa fortissimè profu-
 disse memorie proditum legimus. Et verò nihil fuit quam-
 obrem elato excelsoque animo homines vitam non despice-
 rent, ut sempiternam gloriam consequi possent, nam cum
 nullo, vel cerè minimo doloris sensu, quem morientes
 perferunt, infinitam laudem commutabant, hunc enim lo-
 cum de exiguo, vel nullo potius dolore mortis, quem so-
 præ perstrinximus, paulo uberius percurramus. Neque
 enim absurdè dixisse mihi videtur is, qui morientium,
 mortuorumque hominum statum, & conditionem duabus
 potissimum ex rebus percipi, atque intelligi posse affirmavit:
 quarum unam somnium statuit, alteram verò tempus
 illud, quod nostrum cujusque ortum antecessit, & sanè ita
 est, ut ex omnibus opinionibus, quarum errore ducti vul-
 gus solet, ad eam de morte loquitur, nulla planè ad veritatem
 videatur esse propensior. ita enim multi vivunt, ut præsen-
 tibus bonis fruantur: nec sanè cogitent, quid pauci post
 annis vel ipsis, vel ceteris boni, aut mali possit evenire. Ita-
 que sæpe non opinatis morbis, perturbationibus, angori-
 bus vexantur, mortis verò, de qua potissimum cogitare de-
 buerant, ita non remiserunt, ut ad le minimum illum
 pertinere, nec sua quidquam interesse existiment, qui, ut
 Fanatius Africanus dicere solitum tradit, ferociores
 equos domitoribus tradendos esse, ut paulatim parere, se-
 que mitiores, ac molliores præbere incipiant: sic ipsi in gy-
 rum fortitudinis ac patientiæ reducendi sunt, ne, si mors
 imprudentes oppræsserit, petterentur, planeque concidant.
 Sed nescio quomodo voluptate, luxuque delinita homi-
 num consuetudo de recta majorum vita desexit, eoque sen-
 süm delata est, ut nihil minus, quam verum, agnoscat, nec
 eam aliquand agitur, rectum id, necne sit magnopere cogi-
 tet, qua nulla major pestis ac perniciis humanis rebus, val-
 de jam læbè factis, potuit afferri. atqui, si in ullo homine,
 certè in his ipsis vulgare dictum & verum, & acutè cogi-
 tatum esse reprehenditur. quid enim isti aliud agunt, nisi
 totos dies per inertiam perdunt, atque ita vivunt, ut ster-
 tere potius quam ullo pacto vivere videantur? dormiens
 autem ut nihil sentit, nihil agit, nihil curat: sic mortuus
 quid agere, quid curare, aut sentire possit, haud sanè intel-
 ligas. itaque in scabulis, quos dii maximè adamarunt, eos,
 ne imminenti aliquam calamitatem sentire cogerentur,
 si vigilarent, à diis immortalibus consopitos esse accepi-
 mus. mortem igitur, siquidem somno similis est, singulis
 noctibus induimus, & cum in somno sensus sit planè
 nullus, nullum etiam in morte futurum esse sentiam, ve-
 rissime statuerè debemus, quod ut sensu ipso planè perci-
 pitur, sic ne de altero quidem dubitari ullo pacto potest,
 quin, quales antè, quam oriremur, fuimus tales etiam
 mortui futuri simus. mors enim quemadmodum ad eum,

qui nondum ortus est, nihil pertinuit, sic ne ad eum qui-
 dem, qui mortuus est, ulla ratione pertinet. siquidem tam
 angusto spatio, tamque brevi curriculo condicetur, ut nec
 si velit quidem, vires suas nimum porrigere, aut explicare
 possit. Quæ est igitur eorum oratio, qui tantum in morte
 dolorem se timere, atque expavescere dicunt? quam-
 quam non sanè video, quo modo aliter facere possint, qui
 unum mortem nemquam experti sint, quam semel homo
 subiturus est, quo modo, bona, malane sit, verè sentire,
 ac dijudicare possunt? Morientes ajunt cruciari, angri, dis-
 torqueri, quod in nonnullis fortasse animadverti, atque
 observari potuit. in quo tum isti aliquid dixisse videri pos-
 sent, si hoc ex ipso mortis sensu penderet. nam, si mors ipse
 dolore suo corpus usque ad cruciaret, atque angere, ut hæc
 doloris edere indicia cogere: negari profectò non posset,
 quin dolorem non levissimum mors ipsa esset allatura.
 Cum verò hujusmodi cruciatus paucissimos angat, & eos
 maximè, qui intemperanter, flagitiosè, nefariè vixerint,
 nunc dubitari non potest, quin tales homines non mors,
 sed admissorum scelerum conscientia vexet habeatque solli-
 citos. qui enim se mortuos numquam crediderint, ac ne
 cogitarint quidem, cum ad ipsam mortem pervenerint, an-
 guntur, non dolore moriendi, sed quòd à vita inviti disce-
 dunt. in qua cum omnia secunda, feliciaque experirentur,
 ne secus mortuus accidat, valde vereri, ac dubitare cogun-
 tur. At bonis, qui mortem semper, tanquam præsentis
 tempestatis portum, in ore, ac sermone habuerint: quique
 ex hujus vitæ procellis, mortis beneficio, aliquando egredi-
 tissimè concupiverint, nihil libentius, ac jucundius,
 mentione ac nomine mortis accidunt. Atque in his etiam
 præstant, planeque admirandum deorum munus agnoscentur.
 bonos enim, & quidem plurimos, non modò cum exiguo
 dolore, ut optare homines vulgò solent, sed omnis planè
 doloris expertes ex hac vita egredios, sine ulla dubitatione
 reperias, ex quibus Q. Fabius Consulatum adeptus cum in
 Curia prætereuntes salutare, nihil dolens, nihil molesti
 sentiens, immò planè gaudens, è vita discessit, atque idem
 contigit A. Pompejo, cum in ade Jovis Capitolii sacra
 fecisset, itemque Thales Consuli, Diis immortalibus sup-
 plicanti, quid hos in ipso mortis articulo doloris expertes
 existimes, qui paulo antè læti vivebant, & in eo, quo mori-
 tiebantur, puerò temporis, nihil lugubre restati sint, nihil
 stèbile dixerint? Morte, inquit, oppressi sunt, ac sapientissi-
 mi, & optimi viri: quibus mortem, tamquam beatæ vi-
 tæ initium, dii immortales largiri voluerunt. quæ eo for-
 tasse jucundiores ipsis fore videbant, quo minus eo tem-
 pore tantum boni expectaverant, ac ne sperare quidem
 poterant. nam cum mors è divina voluntate tota penderet,
 haud sanè in hominis potestate esse possit, quo possi-
 mam die, quaque conditione mori velit. Nec verum est quod
 dicitur à quibusdam, mortis eundem omnibus hominibus
 diem, ac terminum divinitus esse constitutum: ut autem
 vel citius, vel serius moriamur, singulorum hominum
 intemperantia, vel negligentia contingere. nam, ut illud
 verissimum est, præfinitum esse vitæ terminum à Deo,
 quem præterire, aut ex quo egredi nemini liceat: sic illud
 affirmare nemo possit, eundem omnibus, eademque hora
 vitæ finem impendere. quod si agnosceremus, nihil sanè
 esset, cur homini prudentiam, temperantiam, pietatem,
 tribueremus, quæ omnes planè virtutes, si hoc consequeretur,
 non modò inutiles, sed penitus inanes viderentur,
 cur enim prudentia uteretur homo, cur abstinencia, cur
 temperantia, si eodem, quo reliqui omnes, temporis spa-
 tio vitam esset terminaturus? Ut diutius, inquit, vitam pro-
 ducere liceret, at, si vitæ terminus fatalis est, nec immutari
 quidem posse necesse est. Sin voluntarius, & in hominis
 arbitrio positus, nihil est, cur eundem omnibus à Deo
 constitutum esse, quisquam affirmet. Sed de his statuat
 unusquisque ut libet, quid autem verius sit, Deus ipse vi-
 derit

desit: hominem quidem scire arbitror neminem. Stet modo nobis illud, doloris esse nihil in morte: boni autem tantum ex ea ad homines permanere, quantum sperare multi possint, cogitatione quidem adsequatur nemo. itaque hoc divinitus hominibus datum est, ut quoties molesti aliquid experiantur, tum mortem exoptent, ac votis etiam conceptis sepe implerent, quid ita? quia bonam, utilemque esse mortem, cogantur agnoscere: malam autem aut acerbam esse nunquam posse, homini à natura insitum est: itaque dolore perculsi mortem imploramus, eamque unam ut miseriarum, malorumque terminum exoptamus. Admonet me locus, ut, cum neminem ipsa morte magnopere commoveri debere probatum sit, his precipue dolendum nihil esse contendam, quos mors cum laude appetita consolari potest. facti enim diu vixisse putandi sunt, qui vitam honeste clausurunt eosdemque e vita abeuntes non modo laus, sed etiam perpetua voluptas, delectatioque proficitur. quæ sanè eo major in animo exoriri, ac vigere solet, quo latior aliquid in colendo officio, vitæque honeste ducenda manavit industria. certe enim, cum ad recte agendum natus homo sit, ideoque mentis, & rationis munere, præ ceteris animalibus ornatus, atque instructus, unde potius laudem, ac voluptatem, quam ab honestis actionibus petat? An, unde ortum duxerit, obliviscatur? ille verò nec sui obitus est, qui recte vixit, nec iniquo animo mori potest, cum multos rei nquat suæ testes, memoresque virtutis, quanto autem gaudio exultare credendus est illorum animus, qui corporis admittente solutus, in cœlestes ignes, sempiternasque domos, unde exierat, revertit? profectò enim ex divina mente delibatos habemus animos, qui hac mole inclusi tamquam terre gravitate, sic ipsi nimio pondere corporis opprimuntur, ubi autem soluti corporibus ad propria sedes evolaverunt, tum verè vivunt, nec libidini, voluptati, dolori serviunt: sed sui compotes, nulla re anguntur, nihil requirunt, omnibus imperant. Rectè igitur dictum est, corpus terram esse, mentem autem, ignem de cœlo sumtum, id quod clarorum virorum acta cum virtute vitæ, præclaræque actiones facile testantur, quo modo enim aut omnia humanæ vitæ commoda contemneret, aut voluptates cunctas pro nihilo duceret, aut vitam ipsam laudis, honestæque gratia profunderet, qui nihil quidquam ad se præter hæc ipsa mortalia, quæ manibus contrectat, quæ terit pedibus, pertinere cogitaret? verum hæc non ita se habent, corpus enim de terra concretum, tam diu terrestrium rerum amore ducitur, quoad in terram ipsam, unde ortum duxit, revertatur: animus verò qui de cœlo sumtus est, sempiternum quiddam, & cœlestis appetit, nec isdem, quibus corpus, finibus, cogitationes cogitaret suas, itaque nunquam quiescere, nec verè vivere putandus est, quam diu corpore conclusus, in vitæ propemodum mortali labe, terrenisque vinculis cohibetur. At illa quanti sunt, gratissimis vitæ laboribus liberari, in mediis doloribus, & ærumnis obdormiscere, & quasi emissis de molestissima vitæ custodia in jucundissimam, suavissimamque domum remigrare? hæc enim pertinent quæ de piorum quiete, de que voluptate illa, quæ egressi de vitæ perfrui dicuntur, disputari à sapientibus solent, qui cum intelligerent, non fortuito, aut temerè factos, & creatos homines esse: nec eadem mereri bonos, qui multis exantlatis laboribus vitam in medio dolore amississent, & improbos, quorum in patrandis flagitiis semper est animus, cogitatioque defixa: incerto non eundem probis, & improbis vitæ terminum, nec eadem mortuis præroga statuerunt. Quæ nos recordatione potissimum refici, ac recreari decet, qui carissimam filiam, optimeque de nobis meritam ita vixisse videmus, ut ad optimos mores, summatimque prudentiam nihil posset accedere: & ita mortuam, ut in dolore, quem ex partu contraxerat, summam animi magnitudinem, summamque constantiam præstiterit, cuius mentio nobis, dolore jam, non penitus extincto, certè magnopere levato, non so-

lum acerba, sed etiam jucunda accidit, quæ enim aliter debet? cum nec ipsi quidquam accideret mali, nec ego ullare, que tantopere cum natura congruat, & cum omnibus hominibus communicet, angustia aut perturbari debeam. Quid ergo mihi restat? nihil sanè, nisi, cum ea divino potissimum beneficio vitæ munere perfusa sit, ut ad eam maxime vivendi conditionem cogitationem meam, nientemque referam, qua nunc ipsam perfrui creditus, ac si, quod æquum est, fateri velimus, etiam intelligimus, qua ex meditatione eo majorem voluptatem percipitur sum, quo meliore illa nunc statum, quam quem vivens experta est, sine ulla dubitatione perfruitur. quid enim boni non merita est, quæ nihil unquam egit, ac ne cogitavit quidem mali, & us angoribus, ac malis, quæ viventi objecta sunt, ita patienter perfuncta sit, ut non secus de adversis, quam de secundis rebus, diis immortalibus gratulari, gratiasque agere soletet? & cum nihil, nisi rectum, honestumque cogitaret, tamen una conscientia contenta, nec sua beneficia in luce collocari, nec sibi quidquam propterea laudis aut gloriæ debere arbitraretur. Quæ ergo ita animata fuerit, ut de se quidem minimum, de recta mente, ac de æquitate plurimum laboraret, an non diis ipsiis centies maxime gratam & probatam fuisse? in qua non ficta & adumbrata, ut in multis, sed maxime solida, & expressa virtutis elucebat: effigies nam, cum eam talem natura genuisset, ut, quod pulchrum, rectumque agnoscebat, sua sponte sequeretur: tamen eo non contenta, summa vi rationis, prudentiæque perfrueretur, ut nulla re minus, quam natura ducere, egere videretur, itaque qui ejus infinita, & mores paulo diligentius inspersisset, qui regundæ familie sollicitiam qui summum in cunctis rebus ingenium, singularemque doctrinam advertisset, haud fuisset sanè quod aut virilem in intelligendis, judicandisque rebus prudentiam, aut exquisitam patrisfamilias sollicitiam requireret, itaque quibus maxime rebus egere sæpe homines solemus, fortitudo, & prudentia, hæc ita in muliere abundabant, ut sui mæoris medicinam non pereret foris, sed in se ipsam spectans, ac sua semper virtute penderet. Quanto autem graviore, ex difficilioribus animi morbi sunt, quam corporis, eo magis mirandum est, talem existisse illam, cujus fortitudini corporis mala parerent, prudentiæ vero omnes animi morbi facillè cedent, itaque quamquam ex calamitate, temporibusque nostris molestæ plurimum traxerit, nunquam tamen nimio perculsam, aut dejectam sensit. angustatur patris exilio, totiusque familie luctum, bonorumque direptionem invita videbat: sed matris tamen consilio, prudentiæque aderat, & rebus in magnam sæpe discrimen additis, reditus spei nobis sperare nunquam dubitavit, itaque quantum ex calamitate doloris, tantandem ex filia suavitate, ac pietate solatii capiebamus, quod ut esset diuturnius, si cōmodum nostrum aut eam, quæ omnibus antiquissima est, liberorum charitatem cogitarem, magnopere optare debuimus. at, cum illam corporis vinculis solutam, omnibus exutam miseriis, & in mortalitatis compotem factam, animo reputamus, non modo in dolore conquiescimus, sed etiam precipue laxamur, quid enim mihi accidere lætus potest, quam de immortalitate animorum cogitant de filia simul æterna, beatæque vitæ confidere? animos enim esse immortales, ne dubitandum mihi quidem videtur, faciam autem non invitum, ut sapientissimorum hominum percarum hæc de ressentiam, quando me in hunc locum deduxit oratio. Neque verò hæc in disputanda censeo, ut animos iccirco non interire probari possit, quod mortuorum corporibus vitæ quædam inesse veneratione digna putetur, quæ significare debeat non deleri morte animos, sed immortalium animorum, veluti sepulchra quædam, mortalia corpora fuisse, quæ non de majora, & ætiora multa suppetant, quibus planum fieri possit, qui animos simul cum corporibus interire contendat, eum contra rationem, nulla nixum ratione, pugnet, quod si auctoritas quaerenda sit, quem graviorem no-

minare auctorem possum, quam eum, quem Apollo ipse sapientissimum omnium pronuntiavit; cuius testimonium tale fuit, ut divinos esse hominum animos, & eos, corpore solutos, in caelum remigrare, unde prius venissent, in omni sermone asseveraret. in quo cum Philoſophis illis consentire, quos quondam Italicos nominavit antiquitas, maximeque; nobiles iudicavit. quorum semper constans fuit opinio, demitti animos à caelo, divinaque; mentis eos esse non solum munus, sed etiam partem præcipuam, ac propriam, quod si secus esse quisquam putet haud sanè facile, quid multis, & firmissimis in hanc sententiam argumentis respondere possit, inveniet. Sic enim planè cognosci, ac sensu ipſo iudicari potest: summam esse partemque; incredibilem in animis celeritatem, ac festinationem, cuius ope, quæ corpus non modo certo mentium, sed vix etiam annorum spatio perficere, atque exsequi possit, ea ipsi non modo semel puncto temporis percurrere, sed etiam sæpius excogitare, & repetere facillimè queant, quod si mirum videtur, cur non admirabilibus censeatur, meminisse animum tam multa, innumerabilibus antè læculis gesta: quæ futura sunt, cogitando prospicere, ac non modo præsentia, sed etiam præterita, & futura, veluti deum, omnia complecti, ac sub oculis subijcere conari? quis dubiet, cum hæc intelligat, eademque; in se ipſo agnoscat, divinum esse animum, nec, si divina æterna sunt, ipsam esse mortalem? cum præsertim, duabus ex rebus, quæ præcipue in animo sunt, illius æterna natura facile intelligi, ac deprehendi possit. hæc autem sunt, motus, qui in eo præcipuus est, principium, ac perpetuitas. cum enim ex se ipſo moveatur, nec aliunde, ut cetera, principium motus mutetur: summa autem in eo, quamdiu in corpore est, perpetuitas motus appareat, quippe quæ etiam in dormientibus agnoscat, & vigeat: iccirco dubitari nullo modo potest, quin divinus sit, & sempiternus futurus, & sane ita esse ratio vincit, & rerum probat exitus. Dei enim imago quædam animus est, ex ipſo Deo delibata, ac profecta, quod si Deus immortalitate fruatur, cur eam partem, quam ex se ipſo sumit, mortalem esse velit? quin hoc ipſo singulari, & æximiâ divinam esse vim indicandum putavit, quod non solum ipſe immortalis sit, sed etiam, quos velit, suæ naturæ compotes, & plane immortales efficiat. Corpus autem voluit esse mortale, nec immeritò, cum è terra, cuius mutationi subiecta natura est, initium duxerit, & in eam ipsam, vitæ cursu confecto, abire debeat. Sed animus, profectus à Deo, caelum ipsam appetit: nam in eum locum, unde discessit, semper optat redire terra autem, si cui appetenda, corpori soli est, at verò animis æterna cæli sedes quaerenda, eaque propria illorum patria: siquidem animorum nulla in terris origo inveniri potest, nihil enim est in animis mixtum, utque concretum, aut quod ex terra natum, atque factum esse videtur, nihil ne aut humidum quidem, aut stabile, aut igneum. his enim in naturis nihil inest, quod vim memoræ, mentis, cogitationis habeat: quod & præterita teneat, & futura prævideat, & complecti possit præsentia quæ sola divina sunt, nec invenietur unquam, unde ad hominem venire possint, nisi à Deo, singularis est igitur quædam natura, atque vis animi, seu iuncta ab his vitæ, notisque naturis. Ita quid quid est illud, quod sapit, quod vult, quod viger, cœlestis & divina est, ob eamque rem æternum sit, necesse est, nec verò Deus ipſe, qui intelligitur à nobis, alio modo intelligi potest, nisi mens soluta quædam, & libera, segregata ab omni concrecione mortali, omnia sentiens, & movens, ipsaque prædura motu sempiterno. itaque eandem æternitatem animis quoque nostris, ex se ipsa exortis impartivit, quorum ex cogitationibus atque operibus nihil aliud, nisi divinos esse illos, & sempiternos, colligere possumus, nam si ædificiorum magnitudinem, atque ornatum, si monumenta litterarum, si pecuniæ vim infinitam in res maxime stabiles, & admirandas effusam si plurimum, maximamque rerum ademptionem cogitare volue-

rimus, profectò intelligemus, hæc numquam facturam fuisse hominem, nisi diuturnitate temporis, ipsamque æternitatem plurimum ad se pertinere existimaret. Jam ipsa gloria cupiditas, honorum sitis, opum, ac divitiarum assidua procuratio, quid aliud indicat, nisi cogitare hominem in posterum, nec eodem vescendi, videndique studio, quo ceteras animantes duci videmus, humanum animum derineri. Sed hæc abjectiora, atque humiliora, nec ullis, nisi sanè angustis naturæ terminis, circumscripta. Quid illa in primis gravia, atque præstantia, nec ulli planè in terris degenti, nisi soli homini tributa? contemplatorem esse ipsam cœlestium, æternumque; frui magnarum, obscurissimarumque rerum scientiam, quæ vel ad excolendos ad integritatem, atque innocentiam mores, vel ad comparandam Solis, ætherumque; cognitionem, vel ad exercendam in abditis, obtusisque; rebus memoriam, mentemque pertineant, nonne hæc ipsa tanta, ac talia, divinum esse animum ostendunt, nec illius naturam aliunde, quàm è caelo, delibatam ac deductam? An censeamus, si una cum corporibus animi interirent, aut sapientissimos homines tam æquo animo mori posse, aut tam iniquo, planèque; invito stultos, & fatuos? Socratem ferunt, morti proximum, de piorum immortalitate, beatamque; vitam, quæ mortem consequitur, disputasse, itaque læto, ac libenti animo letale illud poculum haussisse, quasi non ad mortem, sed ad regnum, atque imperium vocaretur. At verò, quorum animus in terra de hæc hæret: qui nihil, nisi mortale, terrenumque; cogitant, eos planè repugnantes atque; invidos è vita discedere videntur, nec immeritò, cum animorum æternitatem propius iam intuentes, crucientur mirum in modum, quasi flagitiose ætam vitam pœna etiam sit immortalis consecuturam. Atque illud etiam (ò stultum hominem, dixerit aliquis, & naturæ suæ penitus ignarum!) nemini obscurum esse potest, ex ipsiſ etiam sacris, æremonis; majorum æternam hominis vitam facile cognosci, atque; intelligi posse, neque; enim illi aut mortuos tanto honore coluissent, aut tam multas, tamque varias sepulchrorum æremonias posteris tradidissent, nisi cognitum, perspectumque; habuissent, vigere animum in morte, nec, quamquam corpus occidat, hominem ipsam penitus evanescere, itaque statuisse videntur, mortem ipsam non esse humanæ vitæ confectricem nec ex ea se sequi interitum: sed potius ad aliam multo feliciorum vitam iis, qui rectè vixissent, ducem optinam solere existeri, quicumque enim convenienter naturæ vixerunt, nec illam securi sint male conductudinis corruptelam, quæ divinitus datòs igniculos exstinguit, vitæque gignit, & confirmat omnia, eos & viventes gloria, & è vita excedentes præmiis prosequi oportet, id enim non solum rationi consentaneum, sed etiam verissimum, atque; æquissimum est, cui autem æquitatis antiquior cura, quàm Deo? itaque, cum homo solus ex omni propemodum genere nactus sit aliquam notitiam Dei, nisi vita iniquitate Deo iniquus, atque; invidus evaserit, ad Deum certe evolabit, idque; æternitatis humanæ vel maximum, ac firmissimum argumentum est, solum hominem divinæ voluntatis participem, consensumque; existere: ut, quamquam agrestibus, silvestribusque; in locis natus sit tamen, ipsa docentæ natura, & esse Deum, & colendum ac reverendum esse, dubitare non possit. O rem dignam, in qua non modò homines, sed ipsæ etiam pecudes obstupescere, ac, si fieri possit, etiam erubescere oporteat? cognatum esse hominem Deo: nullum aliud in terris animal, nisi hominem solum, Dei cognitione imbutum esse: nec quidquam esse aliud quod animo, è divina mente hausto, præditum sit: tantamque; inesse homini cæcitatem atque; socordiam, ut divinæ cognitionis immemor, aversetur migrationem ad Deum? nec enim aliud esse mors, quàm migratio ad cœlestes, superasque; sedes existimanda est, nec id solum ratione quadam æquitari, veritatisque; consentanea, sed etiam sapientissimorum hominum maxime firmo, stabilique; consensu. Atqui cum, qui hoc pacto

vivere,

vivere, ac poenè à seipso dissentire velit, meminisse certè oportuit, terram ipsam, omniaque quæ sub cælo sunt, divina voluntate regi, propterea quæ quiddam nobis, quod observandum, & addiscendum videatur, præscribere. quis ergo terram ipsam, aut quotannis feracem, aut semper optimas fruges, & nunquam malas, inutilesque herbas edentem, effertentem; vidit? quis animalia semper uberes locutus edidisse, nunquam sterilitatem passa esse, recordabitur? quod si hæc ipsa se habent, nihilque in rebus humanis perpetuo firmum, ejusdemque natura optare licet cur, quam in omnibus & rebus, & animans vicissitudinem cernimus, eam ab homine sejungamus? qui si multos annos feliciter vixerit, si sobrietatem, honores, opes assequutus, diu tantis bonis frui poterit; præclare secum esse actum verè dixerit. Sed adversitatem tamen aliquid subeundam, perferendamque; relinquatur: demum oppetenda mors erit, quæ eo levior esse debet, quod omnibus communis est, nec cuiquam singularis, aut præcipua. Sed hoc quoque gratior, quod nos à multis erroribus abstrahit, quibus, quoad vivimus in tanta opinionum varietate, æstusque veri inquisitione perturbati sæpe solemus, & ad ipsam veritatem, fruendamque, veritate in iucunda traducit, quo nihil beatus homini posse contingere, satis, ut arbitror, ex eo suspicari possumus, quod innata est homini cupiditas scientiæ: eius autem præstatura non sine video quæ alia in re nisi in perfecta veritatis cognitione posita sit, ex quo fit, ut veritatis cognitionem assecuti, perfecta, absolutaque scientia potius vereque dici potest, qui veritatem initeatur, sensuque percipiat, eum voti sui compotem, vereque beatum esse, quod si beata vita querenda nobis, est, nec quidquam fugiendum magis, quàm ne miseriarum gravitate premamur: quid illo homine stultius, aut stolidius reperiri potest, qui ceterorum morte ita angitur, ut beatæ vitæ oblitus, miseriam, atque infelicem confectetur? profectò enim ita se res habet, ut, nisi mortis, dolorisque timore liberatus sit, etiam si multas cognitas, perceptasque virtutes habeat, restitumque, & æquum omnino planè utilitati anteponat, beatus tamen esse nemo possit, quid enim aliud dolor est, nisi cruciatus animi, isque perpetuus? quid aliud timor, nisi assiduus invasum ac molestiarum rerum metus? at quo modo felix, aut beatus esse poterit, qui assiduo cruciatus, metuque urgetur? Quin eo inferior, atque infelicior existimari debet, quod non solum sibi ipsi molestiam, miseriamque comparabit, sed in ceterorum etiam sermonem, ac vituperationem incurrit. nihil enim nimio dolore deformis, nihil à viro alienus, & si corporis pravitatibus, vituperatio propolita est, vitiiis ipsis, quibus laborat animus, nihil turpitudinis, nihil inuretur infamiae? Illa verò & graviora sunt, & majori animæ diversione vindicanda, quo nobiliorum, quàm corpus est, sedem, nempe animum ipsum, occupaverunt. quod si turpis dolor nimius, & vituperatione dignus, certè illud consequetur, ut, qui nimio dolori seipsum tradat, ne laude quidem ulla dignus censeatur. est enim series quædam maximè veritati consentanea, ut sententiarum, sic rerum: & quemadmodum in sermone, dispersioneque nostra necesse est aliud ex alio, ita qui se una aliqua vel deformitate, vel turpitudine implicari patitur, multis statim miseriis, ac deformitatibus opprimetur. Nec verò credi velim, me, quia dolori nimio repugnem, à cetero dolore omni ex parte improbare, omnesque illius ex animo fibras evellendas existimare. est enim, quatenus homo doleat, & (quod prudenter à Crantorè dictum est,) si veletur pars aliqua corporis, si veletur, sensus tamen adesse debet. istuc enim nihil dolere, fieri non potest; quin, quemadmodum feritatem corporis quandam, sic nimio stuporem maximum indicet. Sed nimirum illud est, quod improbamus, dolori nos ipsos ita tradere, ut in aliam forsasse graviores ex alia parte vituperationem incidamus, non quemadmodum, qui nihil profusus doleat, desolatus videatur ab hominis natura, quæ morte percussa, do-

lorem, ac luctum aliquo modo indicare cogitur, ita, qui dolori nimis indulgeat, humanæ naturæ penitus obliviscitur, communemque omnium conditionem recitate iudicabitur. quibus rebus intelligitur, graviter peccare homines, cum vel ea, quæ omnibus perferenda, subeundaque sunt, detrectare audent, vel, quid ipsos in vita deceat, quæque sequi, aut refugere debeant, non cernunt fati. quod proprium prudentiæ munus est: quam humanarum affectionum moderatricem à diis immortalibus esse constitutam, inficiari nemo potest. at qui huic tam præclaro, divinoque, muneri plane oblitus, qui nimio dolore ducitur, non modo enim se ipsum, sine ullo fructu lacrymis, ac tristitia tradit, sed etiam omnino planè consilio, ac iudicio vacat, ubi enim ratio, si se dolore auferri sinat? ubi constantia, si sibi ipse repugnet, & in errore jaceat? ubi denique humanitas, si se hominem esse oblitus, nihil sibi erit, quod contemdat? Jam verò illud ita utrumque, exitiis, quæ ceteri homines libenti animo subeant, iis se non esse oblitum, quid enim? an ignorare quisquam potest, quanta inter homines cognatio sit, quantaque similitudo? etenim, nisi hoc velim faceremur, causæ nihil esset, cur homo hominem consilio, re gratia juvaret: ab hostium impetu, ac læsione defenderet, quod contra videmus accidere: ut, qui ab his actionibus avertat animum, non modo in vulgus improbetur, sed etiam inhumanitatis, ac feritatis accusatur. certè enim non è marmore sculpti, aut è robore dolati sumus: est in nobis quiddam, quod pietate, misericordiaque moveatur, nec exstingui sinat illam, quæ diis proximis sumus, juvandi, ac beneficiendi voluntatem, itaque in situm homini, atque innatum videtur, ut, quoties alium hominem, quamvis alienum, premi calamitate, atque ærumna videat, crucietur animo, nec, si facultas suppetat, dimittendam putet illius sublevandi occasionem, quam enim ipse, si eo loco esset, benignitatem sibi impartiri optaret, ea ut in alium uratur, natura tacita quadam voce monere, ac precipere videtur, quæ igitur sibi evenire posse dubitet, ea, si contingant, cur angat, ac perturbari velit? aut, cur non potius humana illa esse, & omnibus hominibus proclivia fateatur? quanto rectius ille, qui hominem se agnoscat, nihilque humani à se alienum putat? itaque cum hanc ex animis nostris opinionem, mala omnia non esse humana, veluti immitem quandam, & immanem belluam extraxerimus, profectò minus miserè, minusque sollicitè vivemus. relinquatur enim illa cogitatio, quæcumque accidant, fortiter ferenda esse, nihilque posse homini evenire, quo funditus prosternatur, idque ita erit, si nobismetipsis non assentiamur, sed veritatem, quæ nihil præclarior, præstabilius, uberius esse potest, toto pectore amplectemur. hæc enim illa est, quam assecuti, meliores multo efficiemur, & ad perferenda incommoda, præclaraque peragenda alacres, cum nihil, nisi quod rectum, & æquum est, laudabile arbitramur, nihilque aliud, nisi egregia illa, ex quibus vera gloria nascitur, experimus. Ac mihi videtur nimis etiam nunc anguste, atque exiliter agere, qui enim latior obijci campus querat, in quo fidentius atque alacrius exultare possit oratio? sed faciam impudenter, si medicinam deserens animorum, quàm ex omnibus maximè utilem esse intelligo, ad meam unius delectationem sermonem omnem mentemque convertam. Dolorem igitur nimis acrem, ac diuturnum fugiendum diximus, & quidem probabiliter: cum ex eo mala multa, maximeque gravia soleant exoriri: contra verò nihil boni. neque enim dolor ex illis rebus est, in quibus vel ad probandum, vel ad vituperandum; multasque magna contrariarum rationum parva momenta agnoscantur. hoc enim si acciderit, agerem verecundius, neque me in eum locum demitterem, unde nullum planè exitum viderem. Sed, quoniam hæc ita se habent, contendendum esse animum, dolorique acriter obstitendum, si ve enim nosmetipsos, si ve vulgi opinionem cogitemus, id nobis sine ulla dubitatione faciendum est, at, si ad mor-

quos ipsos animam traducamus, qui possimus existimare, gratum illis fore, quod nimio dolore cruciemur? praesertim cum ex eo nihil ad illos utilitatis, sed permultum ad nos dedecoris, atque incommodi permanet. Quid igitur eos ipsos et nobis optate, atque expectare arbitremur? nihil sane, nisi ut eos illustri memoria, ac recordatione decoremus.

*Nemo melancymia deorat, ait Ennius:
cur? quia vultu tuus per ora uram.*

quid igitur est causa, cur stent, lachrymasque recuset? mirum est gloria, quam se adhuc viventem affectum esse confidebat. eandem igitur ob causam nostrum quoque in se mortuis ingratum, molestumque fore suspicemur, nec aliud eos a nobis quidquam flagitare credamus, quam, ut id ipsum illis, quo maxime delectamur, tribuamus. haec autem gloria est, & assidua illorum virtutis recordatio, quam si sermone laudationeque nostra immortalis efficiere liceat, hoc uno de mortuis nos vel optime meritos existimare possemus. Quid, quod eum, qui sic delectat, ut recreari, confirmarique non possit, ne divinum quidem nomen horrere, sapientissimi homines prodiderunt? impium autem est, quibus debemus omnia, his pessimam referre gratiam contra vero, qui Deorum voluntati paruerunt, nihilque se, quod ab illis aliud daretur, molestae ferre declaraverunt, eos non solum viventes praecipua laude ornare, sed etiam de vita egressos perpetuo colunt honore. idque est studiose, ac libentius, si quos intellexit cum Deorum cultu exercitationem virtutis, & praecipua in mortales beneficentiam, conjunxisse. scite profecto, ut cetera sermone omnia. quid enim majore laude dignum, ex omnibus rebus humanis commemorare possumus, quam eum, qui vitam ducat cum virtute conjunctam, ad Deorum cultum, atque honorem, perpetuum in homines studium, ac pietatem aggregare? nec quidquam tantulum modo in ejus animo existere, quod non vel pietati, vel humanitati, vel denique virtuti sit consentaneum? Nec solum sanè ob causam perturbari omnem vitam errore, inscitiaque videmus, nisi quod, quae in hominis vita praecipua esse deberent, pietas erga Deos, in homines beneficentia, virtus in ingeniis, ac moribus, ea se omnia negliguntur. eademque ratione quae maxime vitare deberemus, ea studiose expetimus, caecoque impetu ferimur ad illa, quibus vita nostra plane fera, atque immanis efficitur, ex hoc fonte cupiditates insatiabiles exoriuntur, quibus non modo singulos homines, sed totas familias, & universas funditus everfas civitates videmus; praeterea seditiones, insidias, discordias, rerumque, & hominum clades, & interitum, ex his etiam incredibiles dolores emanant, quibus perturbari vitam, neque solum in suam, sed acerbissimam effici necesse est. quod contra probis, virtutemque amantibus accidit. nam divinae voluntati obtemperantes, nihil in se ipsi, sed in ea ipsos, ac sua ponunt, & locant omnia: neminem laedunt: omnes liberalitate, benignitate, charitate amplectuntur: nulla se cruciantur: nihil appetunt, omnium vitiorum fracto impetu, cupiditatemque radicibus ex animo penitus evulsis. Nempe igitur eos, qui ita vixerunt, ut sibi jucundi, diis grati, hominibus fructuosissimi existant, divinis honoribus jure dignos majores nostri censuerunt: eosque cum diis immortalibus aeque agere sapientissimus poeta non immerito cecinit. Nec tamen incerto, quod eorum corpora in caelum perlata credere sapienter quisquam possit: quod quia natura non patitur, ut, quod est terra est, alibi, quam in terra maneat, ac credi quidem debet, necesse est: sed quod eorum animi, tanquam hominum de diis immortalibus, humanoque genere optime meritorum, in caelum putentur elati, quod de Romano, Urbis nostrae conditore, memoriam praedictam accepimus: quem singulare in genus hominum colatum magis tam praeclearae urbis condendae, in Deorum numero collocavit, idque eo tempore, quo literis, & doctrinis homines excolti facile solum a germano, verum a